
 

 

                                           Legge Regionale 04.02.2016, n.2 recante “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” 

 

 

  DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  NN°°  1188  DDEELL  0022//0022//22002211   

PPRROOPPOOSSTTAA  NN°°8888  DDEELL  0011//0022//22002211  --  RREEGGIISSTTRROO  GGEENNEERRAALLEE  NN°°  7755  

IL D IRIGENTE DELL’AREA AREA AMBIENTE 

SERVIZIO AUTORIZZ AZI ONI  -  AUA 

Visto: 

- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n.152 recante “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.; 

- il Decreto legislativo 14.03.2014, n. 46 di attuazione della direttiva 2010/75/UE relativa alle emissioni 

industriali (prevenzione e la riduzione integrate dell’inquinamento), entrato in vigore l’11 aprile 2014; 

- la legge n. 116 del 11 agosto 2014 che apporta delle modifiche al D. Lgs. n. 152/06; 

- gli art. 214 e 216 del D. Lgs. n. 152/06 che regolamentano le attività di trattamento rifiuti in regime di 

procedura semplificata; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

- il DM 05.02.98 modificato ed integrato col DM 186/2006 inerente “Regolamento recante modifiche al 

decreto ministeriale 5 febbraio 1998 «Individuazione dei rifiuti non pericolosi sottoposti alle procedure 

semplificate di recupero, ai sensi degli articoli 31 e 33 del decreto legislativo 5 febbraio 1997, n. 22”; 

- il DM 350/98 recante “Regolamento recante norme per la determinazione dei diritti di iscrizione in 

appositi registri dovuti da imprese che effettuano operazioni di recupero e smaltimento di rifiuti, ai 

sensi degli articoli 31, 32 e 33 del decreto legislativo 5 febbraio 1997, n. 22”; 

- la DGR n. 1/31 del 17.01.2014 recante “Linee guida per i procedimenti relativi alle comunicazioni di 

inizio attività di recupero di rifiuti pericolosi e non pericolosi con procedura semplificata”; 

- la L.R. 24/2016 ed s.m.i. recante “Norme sulla qualità della regolazione e di semplificazione dei 

procedimenti amministrativi”; 

Vista: 

- la nota, acquisita al ns. prot. n. 119 del 04.01.2021, con la quale la società Sarda Raee di Casu 

Alessio & C. s.a.s. ha presentato, attraverso il portale regionale SUAPE, domanda di rinnovo e 

OOGGGGEETTTTOO::  RINNOVO E MODIFICA ISCRIZIONE N. 49 AL REGISTRO PROVINCIALE DEL SUD 

SARDEGNA RILASCIATO ALLA SOCIETA’ SARDA RAEE DI CASU ALESSIO & C. S.A.S.  

VILLACIDRO. 

P
_S

U
D

S
A

R
 - 

P
_S

U
D

S
A

R
 - 

1 
- 2

02
1-

02
-1

1 
- 0

00
35

70



Determinazione Area Ambiente n° 18 del 02/02/2021 

 

 

modifica iscrizione n.49 al registro delle società che svolgono attività di gestione rifiuti in regime di 

procedura semplificata del Sud Sardegna in merito all’impianto di sito Z. Ind. di Villacidro strada C2; 

- la nota, acquisita al ns prot. n. 2077 del 27.01.2021, con la quale la società Sarda Raee di Casu 

Alessio & C. s.a.s. ha presentato, attraverso il portale regionale SUAPE, integrazioni volontarie alla 

domanda di rinnovo dell’iscrizione n. 49; 

Considerato che: 

- la documentazione inoltrata a corredo delle istanze risulta essere sufficiente all’analisi dell’istanza;  

- la società Sarda Raee di Casu Alessio & C. s.a.s. ha dichiarato: 

 che la sede legale della società è in via Giardini n. 42/A San Sperate; 

 che la sede operativa della società è in Z. Ind. Di Villacidro strada C2; 

 di avere CF/PI n. 03340300924; 

 indirizzo PEC sarda.raee@legalmail.it 

 il legale rappresentante è l’ing. Alessio Casu; 

 il responsabile tecnico dell’attività è l’ Ing. Alessio Casu; 

Dato atto che: 

- per il provvedimento in oggetto non è necessario acquisire il parere di regolarità contabile rilasciato 

dal responsabile del Servizio Finanziario, in quanto l’atto non riveste rilevanza contabile; 

- ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e all'art. 1, comma 9 lett. e) della legge n. 190/2012, non 

sussistono cause di conflitto d’interesse da parte del Responsabile del procedimento nell'adozione 

del provvedimento;  

Richiamato: 

- il decreto dell’Amministratore Straordinario n. 27 del 30.12.2019 con il quale è stato conferito al 

sottoscritto, dirigente in ruolo dell’Amministrazione Provinciale Sud Sardegna, l’incarico di dirigente 

dell'Area del “Servizio Ambiente” dell'Ente; 

- la determinazione n. 80 del 27.02.2020 modificata ed integrata con la determinazione n. 125 del 

14.04.2020 con la quale il Dirigente ha organizzato gli uffici del Settore Ambiente della Provincia ed 

individuato il p.ch. Mirko Mannai quale Responsabile del Procedimento per la presente pratica; 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

1. che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di rinnovare e modificare l’iscrizione n. 49 del Registro Provinciale del Sud Sardegna la società 

Sarda Raee di Casu Alessio & C. s.a.s., relativa all’impianto sito in Z. ind. di Villacidro strada C2; 

3. che l’iscrizione ha una validità di 5 anni, ed è rinnovabile. La sua scadenza è fissata al 

12.03.2026; 

P
_S

U
D

S
A

R
 - 

P
_S

U
D

S
A

R
 - 

1 
- 2

02
1-

02
-1

1 
- 0

00
35

70



Determinazione Area Ambiente n° 18 del 02/02/2021 

 

 

4. che la società Sarda Raee di Casu Alessio & C. s.a.s., è autorizzata alle attività di recupero dei 

seguenti rifiuti: 

Tipologia 

DM 05.02.98 

Codici CER Descrizione 
Operazioni di 

recupero 

Quantità 

autorizzata t/a 

1.1 
15.01.01 – 15.01.05  

15.01.06 – 20.01.01 

Rifiuti di carta, cartone e 

cartoncino, inclusi poliaccoppiati, 

anche di imballaggi 

R13 150 

3.1 

10.02.10 - 12.01.01 – 

12.01.02 – 15.01.04 - 

17.04.05 – 16.01.17 - 

19.12.02 - 20.01.40 

Rifiuti di ferro, acciaio e ghisa R13 500 

5.7 
17.04.02 – 17.04.11 

16.02.16 

Spezzoni di cavo con il 

conduttore di alluminio ricoperto 
R13 100 

5.8 
17.04.01 – 17.04.11 

16.01.22 – 16.01.18 

Spezzoni di cavo di rame 

ricoperto 
R13 100 

5.16 

16.02.14 – 16.02.16 

20.01.36 – 11.01.11 

11.02.99 – 11.02.06 

Apparati, apparecchi elettrici, 

elettrotecnici ed elettronici 

rottami elettrici e elettronici  

contenenti e non metalli preziosi  

R13/R4 200 

5.19 
16.02.16 – 16.02.14 

20.01.36 

apparecchi domestici, app. e 

macchinari post-consumo non 

contenenti sostanze lesive 

dell’ozono stratosferico di cui 

legge 549/93 o HFC 

R13 1.500 

6.1 15.01.02 – 20.01.39 

Rifiuti di plastica imballaggi usati 

in plastica compresi i contenitori 

per liquidi, con esclusione dei 

contenitori per fitofarmaci e per 

presidi medico-chirurgici 

R13 100 

6.2 
07.02.13 – 12.01.05 

16.01.19 – 17.02.03 

Sfridi, scarti, polveri e rifiuti di 

materie plastiche e fibre 

sintetiche 

R13 100 

9.1 15.01.03 – 20.01.38 
Scarti di legno e sughero, 

imballaggi di legno 
R13 140 

13.20 08.03.18 – 16.02.16 

Cartuccia toner per stampante 

laser, toner per fotocopiatrici, 

cartucce per stampanti, fax e 

calcolatrici a getto d’inchiostro, 

cartucce nastro per stampanti ad 

aghi 

R13 100 

Classe di appartenenza (ai sensi del DM 350/98) classe 6 Tot. 2.990 t/a 

P
_S

U
D

S
A

R
 - 

P
_S

U
D

S
A

R
 - 

1 
- 2

02
1-

02
-1

1 
- 0

00
35

70



Determinazione Area Ambiente n° 18 del 02/02/2021 

 

 

5. che le quantità massime che la società Sarda Raee di Casu Alessio & C. s.a.s. potrà gestire nel 

proprio impianto sono indicate nella precedente tabella. Tali quantità non dovranno mai essere 

superate, sia rispetto alle singole tipologie che a quelle totali; 

6. La ditta Sarda Raee di Casu Alessio & C. s.a.s. è obbligata, in merito al’attività di recupero R4, a 

non superare le 10 t/giorno di rifiuti trattati; in caso contrario è obbligata a presentare apposita 

domanda di screening di VIA al preposto ufficio SVA presso la Regione Sardegna; 

7. Che la società Sarda Raee di Casu Alessio & C. s.a.s. è obbligata al rispetto della 

documentazione tecnica autocertificativa trasmessa nel portale regionale Suape; 

8. Che la ditta individuale Sarda Raee di Casu Alessio & C. s.a.s. è altresì obbligata alla 

compilazione e alla tenuta di autonomo e distinto registro di carico e scarico di cui all’art. 190 del 

D.Lgs 152/06, da utilizzarsi in via esclusiva per i rifiuti destinati all’attività di gestione dei rifiuti. Il 

medesimo dovrà essere tenuto con le modalità previste dal predetto disposto normativo nonché 

dal D.m. 01.04.1998, n. 148;  

8. Che i rifiuti destinati all’attività di messa in riserva (R13) devono essere stoccati separatamente 

dai rifiuti originali dall’espletamento dell’attività stessa (es. scarti da selezioni, cernite, ecc.) 

destinati allo smaltimento o ad ulteriori operazioni di recupero da effettuarsi presso altri impianti;  

9. Che le aree di conferimento, di messa in riserva, di recupero, di selezione e di stoccaggio rifiuti 

prodotti devono essere contrassegnati da tabelle, ben visibili per dimensione e collocazione. La 

tabella dell’area di messa in riserva inoltre deve indicare la tipologia dei rifiuti e i codici C.E.R. 

nell’ambito del quale i rifiuti medesimi risultano ricompresi;  

10. Che il gestore dell’impianto è tenuto a comunicare tempestivamente all’amministrazione 

provinciale ogni variazione del nominativo del tecnico responsabile, delle attrezzature e dei dati 

amministrativi trasmessi ai fini della presente iscrizione, nonché le fermate dell’impianto superiori 

a giorni trenta e la successiva ripresa dell’attività;  

11. Che il gestore dell’impianto è tenuto ad ottemperare, entro il 30 aprile di ogni anno, all’obbligo di 

cui al D.M. 21.07.1998, n. 350, in merito alla classe di appartenenza, nello specifico la classe 6 

per un importo di € 51,65 (cinquantuno/65) e trasmettere a questa Amministrazione una 

certificazione di avvenuto pagamento; Si ricorda che, in caso di mancato o ritardato versamento 

entro la data sopraindicata, l’iscrizione n. 49 è automaticamente sospesa; 

12. Che la presente iscrizione è soggetta a modifica ove risulti pericolosità o dannosità dell’attività 

esercitata, nei casi di accertate violazioni delle normative vigenti o delle prescrizioni contenute nel 

presente provvedimento; 

13. Che la società Sarda Raee di Casu Alessio & C. s.a.s. è obbligata al rispetto di quanto dichiarato 

nella documentazione tecnica, compresa quella integrativa, allegata all’istanza; 

14. Si ricorda che tutta la documentazione trasmessa è parte integrante e sostanziale del presente 

progetto e che pertanto deve essere conservata in impianto al fine di poter essere messo a 

disposizione degli enti che effettuano il controllo; 

15. Di ricordare alla Sarda Raee di Casu Alessio & C. s.a.s. che, per tutto ciò che non è 

espressamente citato nel presente provvedimento, si rimanda alla normativa ambientale vigente,  

P
_S

U
D

S
A

R
 - 

P
_S

U
D

S
A

R
 - 

1 
- 2

02
1-

02
-1

1 
- 0

00
35

70



Determinazione Area Ambiente n° 18 del 02/02/2021 

 

 

16. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio on line, conformemente alle 

disposizioni di cui alla Legge 18 giugno 2009 n. 69, al fine di garantire l'effetto di pubblicità legale 

del provvedimento. 

 

Lì, 02/02/2021 

L’Istruttore: (Mirko Mannai)  
IL DIRIGENTE D’AREA 

Gianroberto Cani 

    

 

 

 

 

 

 

P
_S

U
D

S
A

R
 - 

P
_S

U
D

S
A

R
 - 

1 
- 2

02
1-

02
-1

1 
- 0

00
35

70



Amministrazione Provinciale del Sud Sardegna

Visti

88

RINNOVO E MODIFICA ISCRIZIONE N. 49 AL REGISTRO PROVINCIALE DEL SUD SARDEGNA
RILASCIATO ALLA SOCIETA’ SARDA RAEE DI CASU ALESSIO & C. S.A.S.  VILLACIDRO.

2021

Servizio Autorizzazioni - AUA

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Ambiente

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

02/02/2021

Area Finanziaria

Data

VISTO NON NECESSARIO

Dott.ssa Speranza Schirru

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

F.to Digitalmente

P
_S

U
D

S
A

R
 - 

P
_S

U
D

S
A

R
 - 

1 
- 2

02
1-

02
-1

1 
- 0

00
35

70


